АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
"МОСАЛЬСКИЙ РАЙОН”

Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 января 2023 г. г. Мосальск №19

О поддержке одаренных детей и талантливой
молодежи муниципального района «Мосальский район»

В целях реализации Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-Ф3
«Об образовании в Российской Федерации», для поддержки талантливой и
способной молодежи, созданию условий для развития способностей детей и
подростков, их дальнейшей самореализации, в целях стимулирования развития
интеллектуального и творческого потенциала молодежи, обучающихся и
воспитанников, администрация МР «Мосальский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о поддержке одаренных детей и талантливой
молодежи муниципального района «Мосальский район» (приложение 1).
2. Утвердить состав Муниципальной экспертной комиссии по поддержке
одаренных детей и талантливой молодежи муниципального района «Мосальский
район» (приложение 2).
3. Выплату денежных средств (материальной помощи), определенную
настоящим Постановлением, производить за счет бюджета МР "Мосальский
район".
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя Главы администрации МР "Мосальский район" по социальной
политике.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
6. Считать утратившим силу Постановление Главы администрации

муниципального района "Мосальский район" №619 от 13 декабря 2019 года.

Глава администрации
муниципального района
«Мосальский район»

Приложение 1
к постановлению администрации МР «Мосальский район»

от 12.01.2023 г. № 19

Положение
о поддержке одаренных детей и талантливой

молодежи муниципального района «Мосальский район»

1. Общие положения.

1.1. Положение о поддержке одаренных детей и талантливой молодежиМР
«Мосальский район» регулирует порядок назначения целевых денежных выплат
(материальной помощи )одаренным детям и талантливой молодежи и
обеспечивает решение следующих задач:
1.1.2. Поощрение и поддержка талантливой и способной молодежи, в целях

стимулирования развития интеллектуального, творческого потенциала и их
спортивной деятельности;
1.1.3. Создание условий для развития способностей детей и подростков, их
дальнейшей самореализации;
1.1.4. Повышение престижа образования и занятия спортом среди молодежи и
обучающихся образовательных организаций.
2. Положение о поддержке одаренных детей и талантливой молодежи МР
«Мосальский район» регламентирует порядок предоставления целевых денежных
выплат (материальной помощи) представителям молодежи, обучающимся и
воспитанникам, проявившим особые успехи в интеллектуальной, творческой и
спортивной деятельности.
3. Претендентами на получение целевой денежной выплаты (материальной
помощи) могут стать:
3.1 .Представители талантливой молодежи, проявившие особые индивидуальные
успехи в интеллектуальной, творческой и спортивной деятельности, ставшие
победителями, призерами и участниками интеллектуальных, творческих
конкурсов, спортивных соревнований разного уровня: муниципального,
регионального, всероссийского и международного, в возрасте от 12 до 35 лет
включительно по следующим номинациям:
- социально- значимая и общественная деятельность;
- профессиональное мастерство;
- художественное творчество;
- достижения в сфере культуры;
- спортивные достижения.
3.2.Отличники учебы, обучающиеся 8-11-х классов общеобразовательных
учреждений, проявившие особые успехи в учении, по итогам учебного года.
3.3.Обучающиеся 7- 11-х классов общеобразовательных учреждений, ставшие
победителями муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников.

3.4.Выпускники общеобразовательных учреждений, получившие медаль «За
особые успехи в учении».

2. Объем финансирования целевых денежных выплат
(материальной помощи).

2.1.Денежная выплата (материальная помощь) в размере до 10 000.00 (десять
тысяч) рублей, каждому, выплачивается одаренным детям и талантливой
молодежи, которая проявила особые индивидуальные успехи в
интеллектуальной, творческой и спортивной деятельности, ставшая
победителями, призерами интеллектуальных, творческих конкурсов, спортивных
соревнований разного уровня:
- муниципального - до 3 000.00 (три тысячи) рублей;
- регионального - до 4 000.00 (четыре тысяч) рублей;
- всероссийского и международного - до 10 000.00 (десять тысяч) рублей.
2.2. Денежная выплата (материальная помощь) выплачивается отличникам
учебы, обучающимся 8-11-х классов общеобразовательных учреждений, которые
достигли особых успехов в учении, по итогам учебного года, в размере 2 000.00
(две тысячи) рублей, каждому.
2.3. Денежная выплата (материальная помощь) выплачивается обучающимся 7-
11-х классов общеобразовательных учреждений, которые стали:
- победителями муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в
размере 1 000.00 (одна тысяча) рублей, призерами - 500.00 (пятьсот) рублей;
- победителями регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников в
размере 2 000.00 (две тысячи) рублей, призерами- 1 000.00 (одна тысяча) рублей.
2.4. Денежная выплата (материальная помощь), в размере 4 000.00 (четыре
тысячи) рублей, каждому, выплачивается выпускникам общеобразовательных
учреждений, получившим медаль «За особые успехи в учении».

3. Порядок рассмотрения материалов, присуждения и
вручения целевых денежных выплат (материальной помощи).

3.1. Решение о выплате денежных средств (материальной помощи) одаренным
детям и представителям талантливой молодежи принимается Муниципальной
экспертной комиссией по поддержке одаренных детей и талантливой молодежи
МР «Мосальский район» (далее -Муниципальная экспертная комиссия) и
оформляется протоколом заседания.
3.2. В состав Муниципальной экспертной комиссии входят председатель,
заместитель председателя, секретари, члены комиссии.
3.3. К полномочиям Муниципальной экспертной комиссии относятся:
3.3.1. Проверка достоверности представляемых материалов.
3.3.2. Оценка представляемых материалов.
3.4. Принятие решения о выплате денежных средств (материальной помощи)
одаренным детям и представителям талантливой молодежи принимается
открытым голосованием и считается принятым, если в голосовании участвовало
не менее 2/3 ее членов, и оно было принято большинством голосов.

3.5. На основании решения Муниципальной экспертной комиссии, издается
распоряжениеадминистрации муниципального района "Мосальский район" о
выделении денежных средств на поощрение материальной помощью,
направляемых на расчетный счет лицам, которым они выплачиваются.
3.6. Для присуждения и выплаты целевых денежных средств (материальной
помощи) претендентам, проявившим особые индивидуальные успехи в
интеллектуальной, творческой и спортивной деятельности, ставшими
победителями, призерами и участниками интеллектуальных, творческих
конкурсов, спортивных соревнований разного уровня: муниципального,
регионального, всероссийского и международного, в Муниципальную
экспертную комиссию в течение года представляются следующие документы на
претендентов:
- копию документа, удостоверяющего личность претендента;
- копию протокола жюри (судейской коллегии) и положения о мероприятии,
победитель или призер которого выдвинут на поощрение материальной помощью;
- характеристику с места учебы или работы претендента;
- ходатайство руководителя структурного подразделения администрации МР
"Мосальский район", учреждения, организации района;
- информацию о реквизитах банковского счета претендента, ИНН, СНИЛС,
- согласие на обработку персональных данных.
3.7.Для присуждения и выплаты целевых денежных средств (материальной
помощи) отличникам учебы, обучающимся 8, 9, 10 и 11 классов
общеобразовательных учреждений района, по итогам учебного года, директора
учебных заведений в срок до 1 июля текущего года представляют в
Муниципальную экспертную комиссию следующие документына обучающихся:
- копию документа, удостоверяющего личность;
- ходатайство о выплате денежных средств (материальной помощи), содержащее
характеристику;
- справку с места учебы об успеваемости;
- информацию о реквизитах банковского счета обучающегося, ИНН, СНИЛС,
- согласие на обработку персональных данных.
3.8. Для присуждения и выплаты целевых денежных средств (материальной
помощи) обучающимся 7-11-х классов общеобразовательных учреждений -
победителям и призерам муниципального этапа Всероссийской олимпиады
школьников, директора учебных заведений в срок до 1 февраля текущего года
представляют в Муниципальную экспертную комиссию следующие документы
на обучающихся:
- копию документа, удостоверяющего личность;
- справку с места учебы, заверенную печатью и подписью руководителя;
- копию протокола жюри и приказа отдела образования и охраны прав детства
администрации МР «Мосальский район» «Об итогах муниципального этапа
Всероссийской олимпиады школьников» с указанием Ф.И.О.победителей и
призеров, которые выдвигаются на поощрение материальной помощью;
- ходатайство о выплате денежных средств (материальной помощи), содержащее
характеристику;
- информацию о реквизитах банковского счета претендента,ИНН, СНИЛС,
- согласие на обработку персональных данных.

3.9.Для присуждения и выплаты целевых денежных средств (материальной
помощи) выпускникам общеобразовательных учреждений, получившим медаль
«За особые успехи в учении», в срок до 5 июня текущего года, директора школ
представляют в Муниципальную экспертную комиссию следующие документы
на выпускников:
- выписка из решения педагогического совета о поощрении;
- ходатайство образовательного учреждения;
- копии документов, удостоверяющих личность выпускника;
- справку с места учебы, заверенную печатью и подписью руководителя;
- реквизиты банковского счета выпускника, ИНН, СНИЛС,
- согласие на обработку персональных данных.
3.10. Одаренные дети, их родители, представители талантливой молодежи,
получившие денежные выплаты, могут быть награждены Благодарственными
письмами, Почетными грамотами и Благодарностями администрации МР
"Мосальский район".

Приложение 2
к постановлению администрации МР «Мосальский район»

от 12.01.2023 г. №19

Состав
муниципальной экспертной комиссии по поддержке одаренных детей и

талантливой молодежи МР «Мосальский район»

Председатель
комиссии:

И.М.Кузина, заместитель Главы администрации
муниципального района «Мосальский район» по
социальной политике.

Заместитель
председателя
комиссии:

Секретари
комиссии:

Н.В. Игнатенко, заведующий отделом образования и
охраны прав детства администрации муниципального
района «Мосальский район».

O.K. Белова, начальник отдела по делам семьи, спорта,
туризма и молодежной политики администрации
муниципального района «Мосальский район».
С.А.Прудникова, директор МКОУДО «Центр развития
образования»

Члены
комиссии:

JI.B. Щеглова, депутат районного Собрания
муниципального района «Мосальский район»

Е.В.Носова, директор МКУ «Культура» муниципального
района «Мосальский район».

Е.Н. Петухова, директор МКОУДОМосальский дом
творчества.
Е.Ю. Голополосов, директор МКОУ ДО «ДЮСШ».